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DECIZIA NR. 93 emisa de DGFP in anul 2008 
  
         Direc�ia generala a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara , a 
fost sesizata de Administratia finantelor publice a municipiului Deva 
privind  contesta�ia  formulat� de S.C. « X »SRL cu sediul in Deva, 
str…. nr…., jude�ul Hunedoara , impotriva Deciziei de calcul al taxei 
pe poluare pentru autovehicule nr…. din data de …2008 emisa de  
Administratia finantelor publice a municipiului Deva , privind suma 
de ...lei, reprezentand taxa de poluare pentru autovehicule datorata 
la efectuarea primei inmatriculari in Romania a unui autovehicul. 
 
        Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art.207 
din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 Republicata privind Codul de 
procedura fiscala. 
 
        Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de 
art.205-207 si art.209 alin.(1) lit.a) din Ordonanta Guvernului 
nr.92/2003 Republicata privind Codul de procedura fiscala, cu 
modificarile si completarile ulterioare, Directia generala a finantelor 
publice a jud.Hunedoara, prin Biroul de solutionare a contestatiilor, 
este investita sa se pronunte asupra contestatiei depusa de S.C. 
« X »SRL din Deva. 
 
      I.Prin contestatia formulata de reprezentantul societatii, 
avocat O. F. (imputernicire avocatiala nr…/2008), petenta sustine ca 
, la data de …2008,  a solicitat AFP Deva calculul taxei de  
poluare pentru autoturismul AUDI Q7 achizitionat de societate.In 
urma stabilirii acestui cuantum petenta achita suma de ...lei, 
constatand ulterior ca ea a fost calculata eronat, netinandu-se cont 
de faptul ca masina este dotata fin fabricatie cu filtru de particule, 
caz in care taxa de poluare se reduce cu 25%.Pe cale de 
consecinta, se solicita recalcularea taxei de poluare prin acordarea 
reducerii mentionate. 
 
   II. Prin Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru 
autovehicule nr…. din data de …2008, Administratia finantelor 
publice a municipiului Deva stabileste in sarcina S.C. « X »SRL din 
Deva achitarea unei sume de ...lei reprezentand taxa de poluare in 
vederea efectuarii primei inmatriculari in Romania a autoturismului 
AUDI Q7 acizitionat de societate, taxa pe care petenta o achita cu 
OP …/2008. 
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   III.Luand in considerare modul de intocmire a  Deciziei de 
calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr…. din data de 
…2008 emisa de  Administratia finantelor publice a municipiului 
Deva, motivele invocate de contestator, documentele existente 
la dosarul cauzei, precum si actele normative aplicabile, se 
retin urmatoarele : 
 
      S.C. « X »SRL are sediul in Deva, str…. nr…, jude�ul Hunedoara 
, inmatriculata la ORC a jud.Hunedoara sub nr.J../…/.., C.U.I. …. 
 
      Cauza supusa solutionarii o reprezinta modul de stabilire, 
de catre AFP Deva, a taxei de poluare datorata de petenta la 
efectuarea primei inmatriculari in Romania a autoturismului 
AUDI Q7 , in suma de ...lei,  in conditiile in care  organele fiscale 
nu au tinut cont de toate elementele  inscrise in cartea de 
identitate a aautovehicolului eliberata de Registrul Auto 
Roman. 
 
      In fapt, S.C. « X »SRL din Deva solicita la AFP Deva calcularea  
taxei de poluare datorata la efectuarea primei inmatriculari in 
Romania a autoturismului AUDI Q7.Prin  Decizia de calcul al taxei 
pe poluare pentru autovehicule nr…. din data de …2008, 
Administratia finantelor publice a municipiului Deva stabileste in 
sarcina S.C. « X »SRL din Deva achitarea  sumei de ...lei, fara a lua 
in considerare faptul ca autoturismul este dotat din fabricatie cu filtru 
de particule. 
 
     In drept, ORDONANTA DE URGENTA   Nr. 50/2008  pentru 
instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, prevede la art.9 
alin.(2): 
  “(2) In cazul autovehiculelor echipate cu motor diesel 
prevazute cu filtru de particule, fapt confirmat de Regia 
Autonoma "Registrul Auto Roman", cuantumul taxei se reduce 
cu 25%.” 
 
       In cartea de identitate a autovehicolului eliberata de Registrul 
Auto Roman, seria … nr…./2008 , la pag.2 prima casuta din stanga, 
se face mentiunea ca autoturismul este dotat cu filtru de particule. 
 
        Pe cale de consecinta,  Administratia finantelor publice a 
municipiului Deva avea obligatia de a lua in considerare acest 
element, precum si prevederea legala mai sus mentionata, astfel ca 
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suma datorata de  S.C. « X »SRL nu este de ...lei, ci … lei, cu o 
diferenta de … lei pentru care contestatia urmeaza a fi admisa. 
 
        Avand in vedere cele aratate si in temeiul art.216 din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 Republicata privind Codul de 
procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, se  
 
                                            DECIDE : 
 
     1.Admiterea contestatiei formulata de S.C. « X »SRL pentru 
suma de … lei reprezentand suma nedatorata cu titlu de taxa de 
poluare ; 
     2.Respingerea, ca neintemeiata, a contestatiei pentru suma de 
… lei, reprezentand taxa de poluare datorata. 
 
         Prezenta Decizie poate fi contestata pentru pct.2 la Tribunalul 
Hunedoara, in termen de 6 luni de la comunicare. 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


